К делу №1-290/2021

УИД: 23RS0003-01-2021-003732-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года город-курорт Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Карпенко О.Н.,

при секретаре Мосоян М.М.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника военной прокуратуры Новороссийского гарнизонного военного суда Южного военного округа ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Тараканова Д.С., предъявившего удостоверение № от 25.11.2014г. и ордер № от 26.07.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КАССР; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее профессиональное образование, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних или малолетних детей, работающего в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «ССК «Анапский» МО РФ, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В 1966 году ФИО2 окончил Кубанский медицинский институт имени Красной Армии по специальности «Врач-лечебник» с присвоением квалификации «Врач».

В 1999 году ФИО2 прошел профессиональную переподготовку в Кубанской государственной медицинской академии по теме «Актуальные вопросы психотерапии». 

С 21.06.2013г. по настоящее время ФИО2 осуществляет трудовую деятельность в филиале «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации (далее – филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ) в должности заведующего психотерапевтическим кабинетом – врача-психотерапевта. 

При этом в период с 01.09.1980г по 25.11.2010г. филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ имел наименование «Военный санаторий «Дивноморское» Военно-Морского Флота, в период с 25.11.2010г. по 22.06.2012г. «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации», в период с 22.06.2012г. по 01.01.2016г. – «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного казенного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации», а с 01.01.2016г. имеет наименование «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации».

ФИО2 по работе характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, малолетних детей на иждивении не имеет.

В период осуществления трудовой деятельности в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4, 5 ч.1 ст.72 Федерального законаот 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинские и фармацевтические работники имеют право на основные гарантии, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации за счет средств работодателя, прохождение аттестации для получения квалификационной категории в порядке и в сроки, определяемые уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также на дифференциацию оплаты труда по результатам аттестации, стимулирование труда в соответствии с уровнем квалификации. 

Согласно пп.«б» п.8 постановления Правительства РФ от 05.08.2008г. №583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений», федеральные органы исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, уполномочены утверждать размеры окладов (тарифных ставок) гражданского персонала с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квалификационных групп).

В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 10.11.2008г. №555 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008г. № 583» (действовал с 27.07.2014г. по 30.09.2019г.), медицинским работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, устанавливается должностной оклад, который увеличивается распоряжениями Правительства Российской Федерации и изданными в целях их реализации приказами Министра обороны РФ. 

Согласно таблице 80 раздела 2главы IIIПриложения № 1 указанного выше приказа, начальнику (заведующему) другого структурного подразделения – врачу-специалисту, имеющему высшую квалификационную категорию, в селе устанавливается повышенный должностной оклад в размере 18 470 рублей.

В соответствии с Порядком и сроками прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работникам аттестации для подтверждения квалификационной категории,утвержденным приказом министерства здравоохранения РФ от 23.04.2013г. № 240н, данная аттестация является добровольной ипроводится аттестационными комиссиями по трем квалификационным категориям: второй, первой и высшей. Аттестация медицинских работников и фармацевтических работников проводится один раз в пять лет, присвоенная квалификационная категория действительна на всей территории Российской Федерациив течение пяти лет со дня издания распорядительного акта о присвоении. Квалификационные категории, присвоенные специалистам до вступления в силу настоящего Порядка, сохраняются в течение срока, на который они были присвоены. При аттестации оцениваются теоретические знания и практические навыки, необходимые для выполнения профессиональных обязанностей по соответствующим специальностям и должностям, на основе результатов квалификационного экзамена. Квалификационный экзамен включает в себя экспертную оценку отчета о профессиональной деятельности специалиста, тестовый контроль знаний и собеседование. Специалисты, изъявившие желание пройти аттестацию для получения квалификационнойкатегории, представляют в аттестационную комиссию следующие документы: заявление н имя председателя аттестационной комиссии, аттестационный лист, отчет о профессиональной деятельности, копии документов об образовании, трудовой книжки, в случае изменения фамилии, имени, отчества – копию документа, подтверждающего факт изменения фамилии, имени, отчества; копию документа о присвоении имеющейся квалификационной категории (при наличии). Тестовый контроль знаний предусматривает выполнение специалистом тестовых заданий и признается пройденным при условии успешного выполнения не менее 70% общего объема тестовых заданий. Собеседование проводится членами экспертной группы аттестационной комиссии (далее – экспертная группа) по теоретическим и практическим вопросам профессиональной деятельности специалиста при условии успешного прохождения им тестового контроля знаний. По результатам квалификационного экзамена экспертная группа принимает решение о присвоении или об отказе в присвоении специалисту квалификационной категории. При этом неявка специалиста для прохождения тестового контроля знаний или собеседования является безусловным основанием для принятия экспертной группой решения об отказе в присвоении специалисту квалификационной категории. Решение экспертной группы о присвоении или об отказе в присвоении специалисту квалификационной категории оформляется протоколом заседания экспертной группы. Орган государственной власти или организация, создавшие аттестационную комиссию, издают распорядительный акт о присвоении специалистам, прошедшим аттестацию, квалификационной категории. Выписка из распорядительного акта органа государственной власти или организации, создавших аттестационную комиссию, о присвоении специалисту квалификационной категории выдается специалисту на руки или направляется ему посредством почтовой связи. 

В один из дней 2014 года-2015 года, но не позднее 27.01.2015г., более точные дата и время предварительным расследованием не установлены, у ФИО2 возник обусловленный корыстными побуждениями и целью незаконной наживы за счет государственных денежных средств, преступный умысел, направленный на систематическое длительное хищение денежных средств, необоснованно начисляемых и выплачиваемых им ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, расположенным по адресу: 

<

адрес> в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере в связи с якобы наличием у него высшей квалификационной категории, которую ФИО2 подтверждать установленным порядком не намеревался. При этом ФИО2 в силу своего возраста, уровня образования, а также стажа работы в указанной выше должности, будучи осведомленным об установленном порядке получения (подтверждения) квалификационной категории, осознавая необходимость сдачи квалификационного экзамена с целью оценки аттестационной комиссией его теоретических знаний и практическихнавыков, необходимых для выполнения профессиональных обязанностей по соответствующим специальностям и должностям для принятия решения о подтверждении квалификационной категории, не желая соблюдать указанный порядок, а также нести каких-либо финансовых затрат, связанных с убытием к месту прохождения квалификационного экзамена, решил приобрести подложные документы о подтверждении ему высшей квалификационной категории и использовать их для введения в заблуждение должностных лиц и руководства филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, а также ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ относительно наличия у него высшей квалификационной категории с целью систематического длительного незаконного получения заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере в связи с якобы наличием у него высшей квалификационной категории. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя с вышеуказанными мотивом ицелью, ФИО2 в один из дней 2014-2015 года, но не позднее 27.01.2015г., болееточные дата и время следствием не установлены, осознавая противоправныйхарактер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежностьнаступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественноговреда государству в лице Министерства обороны Российской Федерации и желая ихнаступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в нарушение требованийПоложения о порядке получения квалификационных категорий медицинскими ифармацевтическими работниками, не представляя необходимую документацию ваттестационную комиссию ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имениС.М. Кирова» МО РФ, не убывая на заседание аттестационной комиссии в указанноеучреждение, не проходя тестирования и собеседования, находясь на территории 

<

адрес> края, при неустановленных следствиемобстоятельствах приобрел у неустановленного следствием лица оформленное на егоимя удостоверение ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ № с внесенными в него несоответствующимидействительности сведениями о подтверждении ФИО2 высшейквалификационной категории по специальности «Психотерапия», а такжеподложную выписку из приказа начальника ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинскаяакадемия имени С.М. Кирова» МО РФ от 26.12.2014г. №, согласно которой последним в соответствии с решением аттестационной комиссии ФГБВОУВО«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ от 26.12.2014г. якобы,подтверждена высшая квалификационная категория по специальности«Психотерапия» (материалы в отношении указанного неустановленного лица,содержащие сведения о совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, выделены из уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.155 УПК РФ).Продолжая реализовывать вышеуказанный единый преступный умысел,ФИО2, приобретя упомянутые фиктивные документы при вышеизложенныхобстоятельствах, в один из дней в период с 26.12.2014г. по 27.01.2015г., более точныедата и время следствием не установлены), действуя умышленно, с теми жепреступными мотивом и целью, грубо нарушая требования указанных вышенормативных актов, достоверно зная о том, что высшая квалификационная категорияпо специальности «Психотерапия» им не подтверждена, в целях систематического длительного необоснованного начисления и выплаты ему денежных средств в видезаработной платы и иных выплат, размер которых зависит от установленногодолжностного оклада в повышенном размере ввиду необоснованно повышенногооклада как заведующему психотерапевтическим кабинетом - врачу-психотерапевту, имеющему высшую квалификационную категорию и последующего распоряжения ими в целях личного обогащения, находясь на территории филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, представил вадминистративное отделение данного филиала указанные выше подложные выписку из приказа начальника ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ и удостоверение данного учреждения, согласно которым якобы всоответствии с решением аттестационной комиссии ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.» МО РФ от 26.12.2014г. им подтверждена высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия».

Будучи введенными ФИО2 путем обмана в заблуждение относительно подтверждения им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», работники филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, полагая, что последний имеет в связи с этим право наполучение повышенного должностногооклада, подготовили проект| соответствующего приказа начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ обустановлении ФИО2 оклада в необоснованно повышенном размере, послечего представили его в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ.В свою очередь должностные лица ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ,не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи введенными последним путем обмана в заблуждение относительно подтверждения им 26.12.2014г. высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» и наличия всвязи с этим оснований для дальнейшего начисления и выплаты ФИО2 заработной платы в повышенном размере, приняли решение о необходимости установления последнему повышенного должностного оклада, как заведующемупсихотерапевтическим кабинетом - врачу-психотерапевту, имеющему высшуюквалификационную категорию по специальности «Психотерапия», после чего 27.01.2015г. начальником ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ в 

<

адрес> по адресу: Пионерский проспект, 17 издан приказ от 27.01.2015г. №, согласно которому с 26.12.2014г.ФИО2 установлен оклад сучетом высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия».

С 27.01.2015г. на основании вышеуказанного приказа начальника ФГБУ «СКК«Анапский» МО РФ работники и должностные лица ФГБУ «СКК «Анапский» МОРФ, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, будучи введеннымиим путем обмана в заблуждение относительно подтверждения последним 26.12.2014г. высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» и наличиявсвязи с этим оснований для дальнейшего начисления и выплаты ФИО2 заработной платы в повышенном размере, продолжили на регулярной основеначислять и выплачивать последней заработную плату, а также иные выплаты,размер которых зависит от установленного должностного оклада, в необоснованноповышенном размере путем перечисления денежных средств с лицевого счета ФГБУ«СКК «Анапский» МО РФ на выпущенную на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ»банковскую карту № - до марта 2017 года, с марта 2017 года домарта 2019 года - на открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» расчетный счет №, с марта 2019 года на открытый на имя ФИО2 в ПАО «Промсвязьбанк» расчетный счет №.В свою очередь ФИО2, получая заработную плату, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в необоснованно повышенном размере, о не подтверждении им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» умалчивал, работникам и руководству ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об этом не сообщал, чем продолжал вводить их в заблуждение относительно наличия оснований для выплаты ему заработной платы, а также вышеуказанных выплат в повышенном размере и распоряжался поступавшими на его банковскую карту похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

26.12.2019г. в связи с окончанием срока действия представленногоФИО2 в административное отделение филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ удостоверения ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.» МО РФ № с внесенными в него несоответствующими действительности сведениями о подтверждении им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», работниками и должностными лицами ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ в 

<

адрес> края по адресу: Пионерский проспект, 17, приняторешение о начислении и производстве выплат ФИО2 заработной платы ииных выплат, исходя из должностного оклада в размере без учета квалификационнойкатегории, и с 26.12.2019г. указанные выплаты стали производиться ФИО2 безучета квалификационной категории, в связи с чем, совершаемое последнемупреступление было окончено.Осуществляя трудовую деятельность в филиале «Санаторий «Дивноморское»ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ, ФИО2 в соответствии со ст.57Конституции Российской Федерации, а также ст.207, п.6 ч.1 ст.208, п.1 ст.209,ст.224 и п.1 ст.226 Налогового кодекса Российской Федерации, являлсяналогоплательщиком налога на доходы физических лиц, исчисление и удержаниекоторого производилось ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ.В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 введенныеим в заблуждение работники ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ в 

<

адрес> по адресу: Пионерский проспект, 17 в период с 27.01.2015г. до26.12.2019г. необоснованно начислили и выплатили ФИО2 за период спо 25.12.2019г. денежные средства в виде заработной платы и иных выплат,размер которых зависит от установленного должностного оклада, с учетомповышенного оклада, в сумме на 371 305,30 рублей (без вычета подоходногоналога, а с вычетом подоходного налога на 323 035,30 рублей) большей, чемФИО2 полагалось к выплате без учета вышеуказанной квалификационнойкатегории, что установлено заключением экспертов по комиссионной бухгалтерскойсудебной экспертизе от 13.05.2021г.

Вышеуказанными деяниями ФИО2 путем обмана с корыстной цельюпротивоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество -денежные средства в общей сумме 371 305 (триста семьдесят одна тысяча тристапять) рублей 30 копеек, принадлежащие государству в лице Министерства обороныРоссийской Федерации, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным, поскольку сумма превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 27.04.2021г. и в качестве обвиняемого 21.05.2021г., следует, что он осуществляет трудовую деятельность в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ и состоит в должности заведующего психотерапевтическим кабинетом - врача-психотерапевта. Исходя из опыта работы, ему известно о том, что медицинские работники имеют право на прохождение аттестации для получения квалификационной категории. Прохождение медицинскими работниками аттестации для получения квалификационной категории носит не обязательный, а добровольный характер. Вместе с тем, медицинским работникам, имеющим квалификационную категорию, устанавливается повышенный должностной оклад. В силу своего возраста, образования, стажа работы в должности медицинского работника, который составляет более 54 лет, он осознает, что квалификационная категория медицинского работника характеризует уровень профессионального развития, т.е. уровень теоретических знаний, практических навыков, необходимых для выполнения профессиональных обязанностей по соответствующей специальности. Он понимает, что медицинским работникам, имеющим квалификационную категорию, устанавливается повышенный должностной оклад именно за уровень их профессионального развития, а не за рабочий стаж - срок работы в должности. Чем выше квалификационная категория, т.е. уровень профессионального развития, тем в большем размере медицинский работник получает заработную плату. Он понимает, что для присвоения медицинскому работнику квалификационной категории должны оцениваться уровень его профессиональных знаний и умений, и эта оценка может быть дана по результатам проверки уровня знаний и умений медицинского работника, т.е. медицинский работник должен продемонстрцровать свой уровень профессионального развития на соответствующем экзамене. Соответственно, он понимает, что невозможно оценить уровень профессионального развития медицинского работника только на основании его документов об образовании и стажа работы в должности без сдачи медицинским работником соответствующего экзамена. Исходя из опыта работы ему известно, что для присвоения медицинскому работнику квалификационной категории проводится его аттестация. Аттестацию медицинского работника проводит аттестационная комиссия соответствующей медицинской организации. При этом медицинский работник сдает аттестационной комиссии квалификационный экзамен, в том числе проходит тестовый контроль знаний и собеседование, что предусматривает необходимость присутствия медицинского работника на сдаче экзамена. 05.04.2003г. решением аттестационной комиссии при Черноморском зональном управлении специализированных санаториев М3 РФ ему установленным порядком присвоена высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия», которая 30.05.2008г. решением аттестационной комиссии департамента здравоохранения Краснодарского края ему установленным порядком была подтверждена. При этом он фактически присутствовал на заседаниях аттестационных комиссий. Насколько ему известно, согласно нормативных правовых актов МО РФ квалификационную категорию присваивает Военно-медицинская академия им. Кирова, расположенная в 

<

адрес>, куда необходимо убывать для прохождения аттестации, а именно: проходить тестирование и собеседование, сдавать экзамен. При этом квалификационная категория может быть присвоена лишь в случае положительных результатов, показанных на тестировании, собеседовании, экзамене при принятии аттестационной комиссией соответствующего решения. Лишь в таком случае ему были бы выданы документы, подтверждающие присвоение квалификации. Соблюдение указанного порядка требовало временных затрат, а также затрат денежных средств, в том числе на проезд, проживание и т.д. В один из дней ноября 2014 года, более точную дату не помнит, на территории филиала «Санаторий «Дивноморское»», расположенного в 

<

адрес> между ним и ранее неизвестным ему мужчиной состоялся разговор, в ходе которого он сообщил, что ему необходимо подтвердить высшую квалификационную категорию, на что указанный мужчина ответил, что он может безвозмездно помочь ему в данном вопросе, а именно передать ему документы, содержащие сведения о якобы подтверждении им квалификационной категории без его убытия в Военно-медицинскую академию им. Кирова и прохождения установленного порядка присвоения квалификационной категории. Мужчина не сообщил ему, как он это сделает, однако отметил, что он является сотрудником одного из гражданских учреждений сферы здравоохранения и сможет ему помочь в указанном вопросе, хоть и не является военнослужащим и какого-либо отношения к Министерству обороны РФ не имеет. Поскольку он понимал, что для подтверждения квалификационной категории ему придется понести материальные затраты, связанные с убытием в 

<

адрес>, а также то, что это потребует временных затрат, он, преследуя цель улучшить свое материальное положение, на высказанное ему указанным мужчиной предложение согласился. Для подтверждения высшей квалификационной категории необходим был определенный пакет документов, который он подготовил и передал неизвестному мужчине. Указанный мужчина сообщил ему, что после того, как будут подготовлены соответствующие документы о якобы подтверждении им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», он их направит ему почтой. При этом он не передавал указанному мужчине денежные средства, иные материальные ценности и не обещал этого сделать. В дальнейшем, в декабре 2014 года, более точное время не помнит, он по почте получил конверт, в котором содержались выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № и удостоверение о подтверждении квалификационной категории №. Согласно этим документам в соответствии с решением аттестационной комиссии им якобы подтверждена высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия». При этом на каком-либо заседании аттестационной комиссии он не присутствовал, какого-либо тестирования и собеседования не проходил. Примерно в один из дней января 2015 года, более точно дату и время не помнит, он предъявил в административное отделение филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, какому именно работнику не помнит, оригиналы вышеуказанных полученных импо почте документов. При этом он не сообщил указанному должностному лицу об обстоятельствах приобретения им данных документов и о том, что они подложные, поскольку понимал, что иначе ему не будет выплачиваться повышенный должностной оклад. В последующем с представленных им оригиналов документовбыли сняты светокопии, которые были приобщены в его личное дело, а оригиналыдокументов были ему возвращены. В связи с представлением им в административноеотделение филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ вышеуказанных подложных документов о подтверждении им высшейквалификационной категории, руководством ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с26.12.2014г. ему был установлен повышенный должностной оклад, в связи с чем онежемесячно получал заработную плату с должностным окладом, установленным с учетом наличия у него высшей квалификационной категории. При этомполученными деньгами он распорядился по своему усмотрению. В один из днейдекабря 2020 года по требованию руководства филиала «Санаторий«Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ он передал оригиналвышеуказанного удостоверения и выписки из приказа руководству филиала«Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ. Позже ему сталоизвестно о том, что эти документы проверяла военная прокуратура. Он никогда несообщал кому-либо из должностных лиц филиала «Санаторий «Дивноморское»ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ о неправомерном способе приобретения имдокументов о якобы подтверждении им высшей квалификационной категории.Представляя вышеуказанные подложные документы в названный филиал, онумолчал об обстоятельствах приобретения им указанных документов и офактическом не прохождении им аттестации. Получается так, что он ввелдолжностных лиц филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский»МО РФ в заблуждение. Ознакомившисьс копиями выписки из приказа начальникаВоенно-медицинской академии им. С.М. от26.12.2014г. № иудостоверения о подтверждении квалификационной категории №, онпоказал, что оригиналы данных документов были им получены привышеизложенных обстоятельствах и представлены в административное отделениефилиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ дляполучения повышенного должностного оклада. Ознакомившись с копией приказаначальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № обустановлении ему повышенного должностного оклада он показал, что имеющаяся наданном приказе подпись об ознакомлении с приказом выполнена им. Свою вину в незаконном получении заработной платы с повышенным должностным окладом в результате представления им подложных документов он признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

ФИО2 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания и пояснил, что он полностью осознал вину, раскаялся в содеянном и возместил причиненный ущерб в полном объеме. В связи с чем просил суд на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить ему категорию преступления на одну категорию и на основании ст.75 УК РФ освободить его от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием.

Несмотря на признание подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что он работает ведущим юрисконсультом Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации. В соответствии с доверенностью №/ою/д/244 от 10.11.2020г., выданной заместителем директора Правового департамента Министерства обороны Российской Федерации ФИО4 он уполномочен представлять интересы Министерства обороны Российской Федерации, в том числе, в уголовном судопроизводстве. Правомочным должностным лицом Министерства обороны Российской Федерации - руководителем ФГБУ «Южное региональное управление правового обеспечения» МО РФ ему поручено представлять интересы потерпевшего - Министерства обороны Российской Федерации по данному уголовному делу. Из постановления о возбуждении уголовного дела от 27.04.2021г. ему известно о том, что ФИО2 совершил мошенничество, в связи с чем последний причинил материальный ущерб Министерству обороны Российской Федерации. Оценка потерпевшей стороной деяний ФИО2 будет дана в суде по результатам возмещения или не возмещения последним ущерба, причиненного преступлением. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеляВ.Г. следует, что он с 1987 по 2009 год проходил военную службу в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ. Изначально санаторий назывался военным санаторием «Дивноморское» Военно-Морского Флота. В последующем название санатория неоднократно менялось. С 01.01.2016г. санаторий называется филиалом «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ. В 2009 году он уволился с военной службы. С 01.02.2011г. он осуществляет трудовую деятельность в указанном санатории в качестве гражданского персонала МО РФ. С 2011 по 2014 год он временно исполнял обязанности начальника филиала. С 2014 года занимает должность начальника филиала указанного учреждения. Изначально в санатории была создана подкомиссия аттестационной комиссии медицинской службы Военно-Морского флота, в компетенцию которой входила аттестация медицинских работников для присвоения квалификационных категорий. При этом указанная комиссия производила аттестацию медицинских работников санатория. С ноября 2010 года военный санаторий «Дивноморское» Военно-Морского Флотареорганизован в филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, в связи чем вышеуказанная подкомиссия аттестационной комиссиимедицинской службы Военно-Морского Флота упразднена. Последний раз указанная подкомиссия аттестовала работников санатория в 2010 году. В последующий период медицинские работники санатория проходили аттестацию квалификационных категорий в аттестационных комиссиях иных медицинских учреждений и организаций. От начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ Ю.В. и должностных лиц военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону ему известно о том, что в отношении работника филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ ФИО2 возбуждено уголовное дело в связи с незаконным получением им заработной платы и иных выплат в большем размере, чем ему полагалось в связи с использованием последним подложных документов о подтверждении высшей квалификационной категориипо специальности «Психотерапия». До недавнего времени ему не было известно о том, что документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» являются подложными. Согласно приказа начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ» ФИО2 как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности «Психотерапия» установлен должностной оклад в размере 17 020 рублей. Основанием для издания приказа явились выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверение №. Проект данного приказа изготовила специалист по кадрам административного отделения филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ В.Г., о чём на оборотной стороне приказа имеется её подпись. В.Г. должна была составить проект приказа на основании предоставленных ей выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверения №. На оборотной стороне приказа имеется выполненная им подпись о согласовании данного приказа. Он согласовал данный приказ в связи с тем, что на нём имелась подпись В.Г., что подразумевает проверку последней наличия у ФИО2 выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверения №, которые явились основанием для издания приказа. У него не было оснований не доверять В.Г., а также ФИО2 и полагать что, указанные документы могут быть подложными. После согласования им данный проект приказа был передан для согласования иным должностным лицам ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, после чего начальник данного учреждения подписал его, т.е. издал приказ, на основании которого ФИО2 стали производиться выплаты с учётом наличия у него высшей квалификационной категории по специальности«Психотерапия». В случае, если бы он знал о том, что вышеуказанные документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» являются подложными, он бы указанный проект приказа об установлении ФИО2 повышенного должностного оклада в связи с подтверждением им высшей квалификационной категории не согласовал и не допустил незаконную выплату ФИО2 заработной платы и иных выплат в большем размере, чем полагалось последнему. ФИО2, предоставив в административное отделение филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ подложные документы, содержащие недостоверные сведения о подтверждении им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», ввел должностныхлиц филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, в томчисле и его, а также начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, в заблуждениеотносительно подтверждения им высшей квалификационной категории по специальности«Психотерапия» и, соответственно, наличия у него законныхоснований для получения заработной платы и иных выплат с учетом указаннойквалификационной категории.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 01.08.2013г. по настоящее время он работает в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ в должности начальника учреждения. От должностных лиц военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону ему известно о том, что в отношении работника филиала«Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ ФИО2 возбуждено уголовное дело в связи с незаконным получением последним заработной платы и иных выплат в большем размере, чем тому полагалось, в связи с использованием подложных документов о подтверждении высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия». До получения этой информации он не был осведомлен о том, что документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» являются подложными. Согласно приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории ФИО2 как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности «Психотерапия», установлен должностной оклад в размере 17 020 рублей. Основанием для издания приказа явились выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверение №. Проект данного приказа изготовила специалист по кадрам филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ В.Г., о чём на оборотной стороне приказа имеется её подпись. В.Г. должна была составить проект приказа на основании предоставленной ей выписки из приказаначальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверения №. На оборотной стороне приказа также имеется подпись начальника филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ В.Г. о согласовании данного проекта приказа. После подготовки проекта приказа и его согласования вышеуказанными должностными лицами филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ данный проект был представлен последними в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, где согласован начальником финансово-экономической службы - главным бухгалтером В., начальником отдела кадров Н.В., заместителем начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ Ю., ведущим юрисконсультом юридического отделения Н.С. Содержание проекта приказа не вызывало у него каких-либо сомнений. На проекте данного приказа имелись подписи вышеуказанных должностных лиц о согласовании, что само собой подразумевает, что последними была проведена проверка наличия у ФИО2 выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверения №, явившихся основанием для издания приказа. У него не было оснований не доверять упомянутымподчиненным и ФИО2, а также полагать, что вышеуказанные документы могут быть подложными, в связи с чем им был подписан приказ от 27.01.2015г. №. Содержащаяся на данном приказе подпись от его имени принадлежит ему. На основании этого приказа ФИО2 стали производиться выплаты с учётом наличия у него высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия». Если бы он знал о том, что вышеуказанные документы о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности«Психотерапия» являются подложными, он бы не подписал приказ об установлении последнему повышенного должностного оклада в связи с подтверждением им высшей квалификационной категории, и не допустил бы незаконную выплату ФИО2 заработной платы и иных выплат в большем размере, чем полагалось. Предоставив в административное отделение филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ подложныедокументы,содержащиенедостоверные сведения о подтверждении высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», ФИО2 ввел должностных лиц филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, а также ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, в том числе и его, в заблуждение относительно законности подтверждения им высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия». Приказ начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № был издан и им подписан в административном здании ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Финансово-экономическая служба ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, где производится начисление, выплата работникам учреждения заработной платы, также находится в административном здании ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Е.Ф. от 28.04.2021г. следует, что она с января 2014 года осуществляет трудовую деятельность в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ; изначально состояла в должности заместителя начальника финансово-экономической службы - заместителя главного бухгалтера, а с октября 2016 года состоит в должности начальника финансово-экономической службы - главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит организация бухгалтерского учета, составление, представление исдача бухгалтерской отчетности. Заработная плата работникам ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ рассчитывается на основании табелей учета использования рабочего времени. При приеме табеля обязательно проверяется наличие в нем подписей исполнителя, то есть лица, составившего табель, подпись ответственного исполнителя. После проверки табеля и соответствия его установленным требованиям рассчитывается заработная плата за фактически отработанное работником время. Заработная плата рассчитывается в сертифицированной программе 1С«Зарплата и кадры». Вход в указанную систему осуществляется по персональному паролю, который известен только пользователю. После ввода данных табеля в программу 1С в ней формируется, рассчитывается заработная плата и составляется платежное поручение на выплату заработной платы работникамсоответствующего филиала, которое направляется посредством электронногодокументооборота в Управление Федерального казначейства поКраснодарскому краю. Затем на основании платежного поручения в базе 1С формируется реестр на зачисление денежных средств в банк, в котором указывается номер банковского счета, фамилия, имя, отчество получателя денежных средств, а также сумма зачисления. Указанный реестр также направляется посредством электронного документооборота в банк получателя денежных средств ПАО «ВТБ» и ПАО «Промсвязьбанк», которые участвуют в зарплатном проекте.Вышеперечисленные документы подписываются электронной подписью. Заработная плата гражданского персонала ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ состоит из должностного оклада, который устанавливался согласно действующего на соответствующий период времени приказа Министра обороны РФ. Изначально действовал приказ Министра обороны РФ от 10.11.2008г. № «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008г. №», затем - аналогичные приказы Министра обороны РФ от 23.04.2014г. №, от 18.09.2019г. №. Исходя из должностного оклада, исчисляются стимулирующие выплаты: за выслугу лет в размере от 5 до 40% - в зависимости от времени работы в организациях МО РФ или организациях, позволяющих засчитывать в выслугу лет данный период; ежемесячная стимулирующая премия в размере 25%. Размер процентного соотношения стимулирующей выплаты за выслугу лет ежегодно устанавливается приказом ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ на каждого работника. Должностной оклад работника увеличивается при наличии у последнего соответствующей квалификационной категории, которая имеет три вида: первая, вторая и высшая, и присваивается решением аттестационной комиссии. Порядок прохождения аттестации, то есть, где производятся заседания комиссии и каким образом, ей не известен. Насколько она осведомлена, при получении квалификационной категории работник представляет в кадровый орган ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ документы, подтверждающие наличие квалификационной категории, после чего начальником учреждения издается приказ об установлении повышенного должностного оклада в зависимости от квалификационной категории. При поступлении указанного приказа в финансово-экономический отдел учреждения в базу 1С «Зарплата и кадры» вносятся изменения, то есть размер должностного оклада, установленный приказом с даты присвоения категории. Ежегодно отделом кадров учреждения в финансово-экономическийотдел предоставляетсятарификационный список медицинских(фармацевтических) работников по действующим категориям, в котором указывается дата, с которой действует категория, имеющая срок действия 5 лет. Расчет и выплата заработной платы производится за счет средств федерального бюджета, выделенных для МО РФ по соответствующим статьям. Финансово-экономическая служба ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, где производится начисление, выплата работникам учреждения заработной платы, находится в административном здании ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ознакомившись с копией приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский»» МО РФ от 27.01.2015г. №, она показала, что согласно данному приказу ФИО2 как медицинскому работнику, имеющему высшую квалификационную категорию по специальности «Психотерапия» установлен должностной оклад в размере 17 020 рублей. Основанием издания указанного приказа явилась выписка из приказа Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № и удостоверение №. Поскольку приказ издан 27.01.2015г., а указанная категория ФИО2 установлена с 26.12.2014г., последнему с указанной даты был произведен перерасчет и выплачены денежные средства с учетом высшей квалификационной категории. В период с 27.01.2015г. по 25.12.2019г. начисление заработной платы ФИО2 производилось, как заведующему психотерапевтическим кабинетом - врачу психиатру, имеющему высшую квалификационною категорию по специальности «Психотерапия» с установленным должностным окладом в размере 17 020 рублей с последующей его индексацией. Работник финансово-экономического отдела не обязан проверять документы, послужившие основанием для издания приказа об установлении должностного оклада на соответствие их действительности. Основанием для изменения размера должностного оклада в базе 1С для работника финансово-экономического отдела является приказ начальника учреждения. О том, что ФИО2 в действительности 26.12.2014г. не подтверждалась высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия», ей стало известно от начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ Ю.В. и должностных лиц военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону. Если бы указанные сведения об ФИО2 ей стали известны ранее, она бы незамедлительно доложила об этом начальнику учреждения, уточнив, что необходимо изменить условия оплаты труда ФИО2 без учета высшей квалификационной категории. 26.12.2019г. в связи с окончанием срока действия представленного ФИО2 удостоверения ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.» МО РФ № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» заработная плата, а также иные выплаты, размер которых зависит от установленного должностного оклада, стали выплачиваться ФИО2, исходя из должностного оклада без учета квалификационной категории.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.Г. от 10.05.2021г. следует, что она с 1992 по апрель 2016 года осуществляла трудовую деятельность в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ в должности начальника административного отделения. В октябре 2014 года в связи с длительным отсутствием специалиста по кадрам она временно исполняла должностные обязанности указанного специалиста. 27.01.2015г. ею был подготовлен проект приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ», в который был внесен ФИО2 как врач, имеющий высшую квалификационную категорию по специальности «Психотерапия», в связи с чем последнему установлен повышенный должностной оклад в размере 17 020 рублей. Она подготовила указанный проект приказа и внесла в него сведения об ФИО2, поскольку последним ей были представлены оригиналы выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии 

<

адрес> от 26.12.2014г. № и удостоверения №, послужившие основанием для внесения ФИО2 в названный приказ. Проверка подлинности представляемых документов в ее должностные обязанности не входила, однако представленные вышеуказанные документы в отношении ФИО2 у нее каких-либо сомнений не вызвали, так как были надлежащим образом оформлены и имели подписи должностных лиц Военно-медицинской академии, заверенные гербовой печатью данной академии. В случае, если бы ей не были представлены указанные документы в отношении ФИО2, то она бы не включила последнего в проект приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. №. Содержащаяся в листе согласования указанного приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ исполненная от ее имени подпись принадлежит ей. После подписания ею указанного проекта приказа он был передан па согласование начальнику филиала, а после подписания последним данный проект приказа передан в ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ для согласования его с рядом должностных лиц. После подписания начальником ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ приказа от 27.01.2015г. № он был доведен до ФИО2 под роспись. В случае, если бы ей было известно о том, что представленные ФИО2 выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии 

<

адрес> от 26.12.2014г. № и удостоверение № являются подложными, и последним в действительности высшая квалификационная категория в 2014 году не подтверждалась, то она бы не внесла в вышеуказанный приказсведения об установлении ФИО2 повышенного должностного оклада с учетом квалификационной категории.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.В. от 01.05.2021г. следует, что она с июля 2014 по 31.12.2015г. осуществлялатрудовую деятельность в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ в должности начальникаотдела кадров. Согласно приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от27.01.2015г. № «Обустановлении должностного оклада за подтверждение(присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий«Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский»МО РФ»ФИО2 как медицинскому работнику, имеющему высшуюквалификационную категорию по специальности «Психотерапия», установлендолжностной оклад в размере 17 020 рублей. Основанием для издания указанногоприказа явились выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от№ и удостоверение №. Проект данного приказа изготовиласпециалист по кадрам филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК«Анапский» МО РФ» В.Г., о чём на оборотной стороне приказа имеется еёподпись. Указанный приказ составлен В.Г., так как последней былипредставлены выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от№ и удостоверение 458/2014, без которых последняя не могласоставить указанный проект приказа. На оборотной стороне указанного приказа влисте согласования напротив ее фамилии имеется подпись, которая принадлежит ей.При согласовании указанного проекта приказа она проверяла действительностьосуществления ФИО2 трудовой деятельности в учреждении, то есть неуволен ли последний, а также правильно ли указана в приказе должность, которуюФИО2 занимал. Проверив названные сведения в приказе, она его подписала.Основание для издания указанного приказа ей не проверялись, поскольку подписьспециалиста по кадрам В.Г. означает, что последняя проверила наличие уФИО2 выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от№ иудостоверение 458/2014, в котором имеются соответствующиеотметки о подтверждении последним квалификационной категории. Оснований недоверять В.Г. у нее не было. После согласования ей и другимидолжностными лицами ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ проекта вышеуказанногоприказа, начальник учреждения подписал его, т.е. издал приказ, на основании которого ФИО2 была назначена и стала выплачиваться заработная плата с учетом наличия у него высшей квалификационной категории по специальности«Психотерапия». С содержанием и изданием указанного приказа ФИО2 был ознакомлен, о чем свидетельствует подпись последнего в листе согласования, то есть тот достоверно знал, что будет получать заработную плату в повышенном размере с учетомквалификационной категории. До проведения данного следственного действия ей не было известно о том, что ФИО2 представил должностным лицам ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ подложные документы в виде выписки из приказа Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. №, а также удостоверение о якобы подтверждении последним высшей квалификационной категории. Если же ей стало бы известно о том, что указанные документы являются подложными, и высшаяквалификационная категория ФИО2 установленным порядком не подтверждалась, она бы не согласовала проект указанного приказа и не допустила выплаты ФИО2 повышенного должностного оклада.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля А.М. от 06.05.2021г. следует, что онс 2002 года осуществляет свою трудовую деятельность в ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.» МО РФ в различных должностях врача-методиста. В период с осени 2003 по март 2017 года он на основании ежегодных приказов начальника Академии исполнял обязанности секретаря аттестационной комиссии по присвоению квалификационных категорий врачам и провизорам. В его обязанности как секретаря входили: прием аттестационных документов, подготовка документов к заседанию аттестационной комиссии, оформление протокола аттестационной комиссии и проекта приказа об утверждении протокола, организация выписки удостоверений о присвоении квалификационных категорий и их выдача врачам (провизорам), прошедшим аттестацию. Порядок получения квалификационных категорий специалистами медицинской службы Вооруженных сил РФ определялся Порядком и срокам прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденным приказом Министерства здравоохранения РФ от 23.04.2013г. №н и Положением о порядке получения квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическими специалистами Вооруженных Сил РФ, утвержденным приказом начальника Главного военно-медицинского управления Минобороны России от 26.12.2012г. №. Согласно установленному порядку специалисты, изъявившие желание получить квалификационную категорию, подают в аттестационную комиссию заявление, заполненный аттестационный лист и отчет о работе за последний год, утвержденный руководителем организации, в которой работает специалист, а также копии документов по установленному перечню. Квалификация специалиста определяется по трем квалификационным категориям: второй, первой, высшей. Специалисты, изъявившие желание получить (подтвердить) квалификационную категорию, имеют право за три месяца до окончания срока действия категории подать в аттестационную комиссию необходимые документы. Аттестация медицинских работников Вооруженных Сил РФ, имеющих среднее медицинское профессиональное образование, проводится на территории Военно-медицинской академии по специальностям, предусмотренным Номенклатурой специальностей специалистов со средним медицинским (фармацевтическим) образованием в учреждениях здравоохранения Российской Федерации, которая утверждена приказом Минздравсоцразвития России от 11.03.2008г. №н «О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации». Явка специалиста на заседание аттестационной комиссии академии обязательна. Случаев, чтобы решение о присвоении квалификационной категории принимаюсь без прибытия специалиста на аттестационную комиссию, не было. Каждый аттестуемый подвергался следующим квалификационным испытаниям: тестирование по специальности, рецензирование представленного отчета, собеседование в рамках экспертных групп. При отрицательной оценке любого из перечисленных испытаний аттестуемый дальнейшему рассмотрению аттестационной комиссией не подлежит. Приказом начальника академии утверждались протоколы, согласно которым, специалистам присваивались квалификационные категории. При этом выписки из таких приказов кандидатам никогда на руки не выдавались, а выдавались только выписки из протоколов, согласно которым специалистам присваивались (подтверждались) квалификационные категории. Указанные выписки из протоколов заверялись исключительно подписью председателя аттестационной комиссии и не могли заверяться отделом кадров академии, так как это не входило в компетенцию последних. При положительном решении аттестационной комиссии о присвоении (подтверждении) квалификационной категории и после издания приказа об утверждении протокола заседания аттестационной комиссии выписывается удостоверение установленного образца. После подписания удостоверений секретарем аттестационной комиссии они подписываются и заверяются председателем аттестационной комиссии. Специалисту, прошедшему аттестацию, выдаются лично под роспись удостоверение, а также выписка из протокола заседания аттестационной комиссии о присвоении квалификационной категории. Удостоверения о присвоении квалификационной категории Военно-медицинской академией почтой не отправлялись. Ознакомившись с копией выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № и копией удостоверения №, показал, что подпись, выполненная от его имени в удостоверении № о подтверждении ФИО2 квалификационной категории по специальности «Психотерапия», ему не принадлежит. Кем исполнена подпись от его имени, при каких обстоятельствах и когда, ему не известно. В связи с тем, что он знает, как выглядит подпись С.Т., он утверждает, что подпись от имени последнего в удостоверении № выполнена не С.Т. Также в связи с тем, что он знает, как выглядит подпись Д.Е., он утверждает, что подпись от имени Д.Е. в выписке из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № выполнена не Д.Е. Согласно приказов начальника Академии квалификационная категория ФИО2 в Военно-медицинской академии не присваивалась и не подтверждалась, соответственно последний на заседаниях аттестационных комиссий Военно-медицинской академии, проводимых по присвоению квалификационных категорий, не присутствовал, документы установленным порядком не представлял, удостоверение и выписки из протоколов заседаний, а тем более выписки из приказов о присвоении квалификационных категорий последнему не выдавались. ФИО2 ему не знаком, последнего он никогда не видел. С просьбами об изготовлении на имя ФИО2 удостоверения или какой-либо выписки о присвоении квалификационной категории по специальности «Психотерапия» к нему никто не обращался.

Также вина подсудимого, помимо признательных показаний, подтверждается следующими письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 27.04.2021г., согласно которому у начальника отдела кадров ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ А.П. произведена выемка удостоверения о подтвержденииквалификационной категории № и выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № о подтверждении ФИО2 квалификационной категории по специальности «Психотерапия» (т.1 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра документов от 27.04.2021г. с приложением, согласно которому осмотрены выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», и удостоверение № о подтверждении ФИО2 квалификационной категории по специальности «Психотерапия».Осмотром выписки из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № «Об аттестации врачей-специалистов медицинских учреждений МО РФ, проходящих тематические усовершенствования при кафедрах ВМедА» установлено, что в ней содержатся сведения о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия». Указанная выписка заверена подписью от имени начальника отдела кадров подполковника медицинской службы Д.Е. и оттиском круглой гербовой печати Военно-медицинской академии.Осмотром удостоверения № установлено, что в нем содержатся записи, согласно которым решением аттестационной комиссии Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. в соответствии с приказом начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № ФИО2 подтверждена высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия». Указанная запись заверена подписью, выполненной от имени председателя аттестационной комиссии С.Т., а также подписью, выполненной от имени секретаря аттестационной комиссии А.М., которые заверены оттиском круглой Гербовой печати Военно-медицинской академии (т. 1 л.д. 161-164);

- протоколом выемки от 28.04.2021г., согласно которому в отделе кадров ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ произведена выемка личного дела ФИО2 (т.1 л.д. 167-168); 

- протоколом осмотра документов от 30.04.2021г. с приложением, согласно которому осмотрено личное дело ФИО2, в котором содержатся следующие документы: 

светокопия диплома, согласно которому ФИО2 в 1966 году окончил Кубанский Медицинский институт им. Красной Армии по специальности «Врач-лечебник» с присвоением квалификации врача;

светокопия диплома о профессиональной подготовке, согласно которому ФИО2 в 1999 прошел профессиональную подготовку в Кубанской государственной медицинской академии по теме: «Актуальные вопросы психотерапии»; 

личный листок по учету кадров (анкета), согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в военный санаторий «Дивноморское» на должность заведующего психотерапевтическим кабинетом - врача-психотерапевта; 

светокопия удостоверения о подтверждении квалификационной категории №, согласно которому ФИО2 решением аттестационной комиссии Военно-Медицинской Академии от 26.12.2014г протоколом № в соответствии с приказом начальника Военно-Медицинской Академии от 26.12.2014г. № присвоена (подтверждена) высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия». Указанная запись заверена подписями председателя аттестационной комиссии С.Т. и. секретаря аттестационной комиссии А.М., которые заверены гербовой печатью Военно-медицинской Академии; 

светокопия выписки из приказа начальника Военно-Медицинской Академии от 26.12.2014г. № «Об аттестации врачей-специалистов медицинских учреждений МО РФ, проходящих тематические усовершенствования при кафедрах ВМедА», согласно которому утвержден протокол заседания аттестационной комиссии при Военно-Медицинской Академии от 26.12.2014г. и ФИО2 подтверждена высшая квалификационная категория по специальности «Психотерапия». Выписка заверена подписью начальника отдела кадров подполковником медицинской службы Д.Е. и гербовой печатью Военно- Медицинской Академии (т.1 л.д. 169-175); 

- заключением эксперта от 11.05.2021г. №, согласно которому подпись от имени Д.Е. в выписке из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № не является вариантом собственной подписи ФИО2 и выполнена не самим ФИО2, а другим лицом. Подписи от имени С.Т. и А.М. в удостоверении о присвоении (подтверждении) квалификационной категории №, не являются вариантами собственной подписи ФИО2 и выполнены не самим ФИО2, а другим лицом. Рукописный текст в удостоверении о присвоении (подтверждении) квалификационной категории № № выполнен не ФИО2, а другим лицом (т. 1 л.д. 197-203); 

- протоколом выемки от 28.04.2021г., согласно которому в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ произведена выемка приказа начальника ФГКУ «СКК «Анапский»» МО РФ от 27.01.2015г. № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ» (т. 1 л.д. 206-207); 

- протоколом осмотра документов от 28.04.2021г. с приложением, согласно которому осмотрен приказ начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ», которым ФИО2 - заведующему психотерапевтическим кабинетом - врачу психотерапевту филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ за подтверждение высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» с 26.12.2014г. установлен повышенный должностной оклад в размере 17 020 рублей в месяц. Основанием установления указанного должностного оклада послужили выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии им. С.М. от 26.12.2014г. № и удостоверение № (т. 1 л.д. 208-210); 

- протоколом осмотра документов от 15.05.2021г., согласно которому осмотрены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, а также об оплате труда указанного работника за период с декабря 2014 года по декабрь 2019 года, в том числе:

выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении ФИО2 должностных окладов; 

выписки из приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г.; 

выписки из приказов о выплате ежемесячной премии с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2014 г., 2015 г., 2016 г.,2017 г, 2018 г., 2019 г.;

справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с 31.10.2019г. по 31.12.2019г. по настоящее время;

справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству;

копии табелей учета рабочего времени из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ за периоды с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

копии расчетных ведомостей из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

копии расчетных листков из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г;

копии расчетов среднего заработка из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ за февраль 2015 г., февраль 2016 г., февраль 2017 г., январь 2018 г., декабрь 2018 г., июнь 2019 г.;

копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г. 

Согласно осмотренным документам в период с 27.01.2015г. по 26.12.2019г. сотрудниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ ФИО2 путем производства регулярных выплат произведена выплата заработной платы, а также иных выплат, размер которых зависит от установленного должностного оклада, в повышенном размере, с учетом наличия у последней высшей квалификационной категории, за период с 26.12.2014г. по 18.10.2017г. путем перечисления денежных средств с лицевого счета ФГБУ СКК «Анапский» МО РФ на выпущенную на имя У.Н.НБ. в ПАО «ВТБ» банковскую карту №- до марта 2017 года, с марта 2017 года до марта 2019 года - на открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» расчетный счет №, а с марта 2019 года - на открытый на имя ФИО2 в ПАО «Промсвязьбанк» расчетный счет № (т.2 л.д. 3-17);

- протоколом осмотра документов от 15.05.2021г., согласно которому осмотрены: выписка по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01.01.2014г. по 04.03.2017г., выписка по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 05.03.2017г. по 24.03.2019г., выписка по счету клиента ПАО «Промсвязьбанк» ФИО2 № за период с 25.03.2019г. по 29.04.2021г., а также протокол осмотра документов по уголовному делу №.21.0200.1405.000071 от 15.05.2021г.

Из содержания осматриваемого протокола осмотра документов по уголовному делу №.21.0200.1405.000071 следует, что в ходе произведенного осмотра следователем осмотрены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ, а также об оплате труда указанного работника, за период с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.а, в том числе расчетные ведомости за период с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г., согласно которым работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ ФИО2 в период с 27.01.2015г. по 25.12.2019г. произведены начисления заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада.

Осмотром выписки по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01.01.2014г. по 04.03.2017г. установлено, что в период с 24.01.2014г. по 03.03.2017г. по счету ФИО2, привязанному к банковской карте №, с периодичностью не менее чем каждый месяц совершались транзакции по зачислению денежных средств, в том числе заработной платы с дополнительной информацией о транзакции «Payment То Contract, salary». При анализе информации о суммах указанных транзакций, с учетом имеющихся в осматриваемой выписке сведений о дате их совершения, установлено, что они в полном объеме соответствуют суммам произведенных ФИО2 в период с 27.01.2015г. по 03.03.2017г. работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс«Анапский» МО РФ начислений заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, информация о которых содержится в протоколе осмотра документов по уголовному делу №.21.0200.1405.000071 от 15.05.2021г., что позволяет сделать достоверный вывод о том, что все денежные средства, начисленные ФИО2 в указанный выше период работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский»» МО РФ в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, поступили на ее счет, привязанный к банковской карте ВТБ (ПАО) №.

Осмотром выписки по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 05.03.2017г. по 24.03.2019г. установлено, что в период с 10.03.2017г. по 07.03.2019г. по счету № ФИО2, с периодичностью не менее чем каждый месяц совершались транзакции по зачислению денежных средств, в том числе заработной платы с дополнительной информацией о транзакции «Поступление заработной платы/иных выплат». При анализе информации о суммах указанных транзакций, с учетом имеющихся в осматриваемой выписке сведений о дате их совершения, установлено, что они в полном объеме соответствуют суммам произведенных ФИО2 в период с 10.03.2017г. по 07.03.2019г. работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский»» МО РФ начислений заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, информация о которых содержится в протоколе осмотра документов по уголовному делу №.21.0200.1405.000071 от ДД.ММ.ГГГГ, что позволяет сделать достоверный вывод о том, что все денежные средства, начисленные ФИО2 в указанный выше период работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский»» МО РФ в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, поступили на ее счет ВТБ (ПАО) №.

Осмотром выписки по счету клиента ПАО «Промсвязьбанк» ФИО2 № за период с 25.03.2019г. по 24.04.2021г. установлено, что в период с 25.03.2019г. по 30.12.2019г. по счету № ФИО2, с периодичностью не менее чем каждый месяц совершались транзакции по зачислению денежных средств, в том числе заработной платы с дополнительной информацией о транзакции «Зачисление (на основании реестра от работодателя)». При анализе информации о суммах указанных транзакций, с учетом имеющихся, в осматриваемой выписке сведений о дате их совершения, установлено, что они в полном объеме соответствуют суммам произведенных ФИО2 в период с 25.03.2019г. по 30.12.2019г. работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ начислений заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, информация м которых содержится в протоколе осмотра документов по уголовному делу №.21.0200.1405.000071 от 15.05.2021г., что позволяет сделать достоверный вывод о том, что все денежные средства, начисленные ФИО2 в указанный выше период работниками ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский»» МО РФ в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада, поступили на ее счет ВТБ (ПАО) № (т.2 л.д. 27-30);

- заключением экспертов от 13.05.2021г. (комиссионная бухгалтерская судебная экспертиза), согласно которому разница между общей суммой денежных средств, фактически выплаченных ФИО2 в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада за период с 26.12.2014г. по 25.12.2019г., и общей суммой денежных средств, положенных к выплате ФИО2 в указанный период, в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, с учетом отсутствия у него квалификационной категории без вычета подоходного налога составила 371 305,30 рублей.Разница между общей суммой денежных средств, фактически выплаченных ФИО2 в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, за период с 26.12.2014г. по 25,12.2019г., и общей суммой денежных средств, положенных к выплате ФИО2 в указанный период, в виде заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного должностного оклада, с учетом, отсутствия у нее квалификационной категории вычетом подоходного налога составила 323 035,30 рублей (т.2 л.д.72-83);

Иными документами:

- сообщением ФГБОУ ВО «КубГМУ» Минздрава России, согласно которому ФИО2 в 1966 году окончил Кубанский медицинский институт им. Красной Армии, ему присвоена квалификация врача по специальности «Врач-лечебник» (т.1 л.д. 178);

- сообщением ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, согласно которому ФИО2 в приказе начальника академии от 26.12.2014г. № и других приказах начальника академии за 2014 год не значится (т.1 л.д.180); 

- сопроводительным письмом начальника ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ от 13.05.2021г. №, которым органу предварительного расследования предоставлены документы, содержащие сведения о трудовой деятельности ФИО2 в филиале «Санаторий «Дивноморское»» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, а также об оплате труда указанного работника за период с декабря 2014 года по декабрь 2019 года, а именно:

выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении ФИО2 должностных окладов;

выписки из приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2014 г, 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г.;

выписки из приказов о выплате ежемесячной премии с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2014 г., 2015 г., 2016 г.,2017 г., 2018 г., 2019 г.;

справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с31.10.2019г. по 31.12.2019г. по настоящее время; 

справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству;

копии табелей учета рабочего времени из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ за периоды с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

копии расчетных ведомостей из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

копии расчетных листков из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г;копии расчетов среднего заработка из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ зафевраль 2015 г., февраль 2016 г., февраль 2017 г., январь 2018 г., декабрь 2018 г.,июнь 2019 г.;

копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежныхпоручений к ним из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014г. по декабрь2019г. (т. 2 л.д. 2).

Вещественными доказательствами: 

- выпиской из приказа начальника Военномедицинской академии от 26.12.2014г. № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», и удостоверением № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» (т.1 л.д. 165);

- приказом начальника ФГКУ «СКК «Анапский»» МО РФ от 27.01.2015г. № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ» (т.1 л.д. 211);

- выпиской из приказов и копиями приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении ФИО2 должностных окладов;

- выписками из приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2014 г, 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г.;

- выписками из приказов о выплате ежемесячной премии с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.; 

- выписками из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2014 г,, 2015 г., 2016 г.,2017 г., 2018 г,, 2019 г.;

- справкой о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

- справкой об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству;

- копиями табелей учета рабочего времени из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ за периоды с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

- копиями расчетных ведомостей из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

- копиями расчетных листков из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;

- копиями расчетов среднего заработка из ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ за февраль 2015 г., февраль 2016 г., февраль 2017 г., январь 2018 г., декабрь 2018 г., июнь 2019 г.;

- копиями реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г. (т.2 л.д. 18-19);

- выпиской по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01.01.2014г. по 04.03.2017г.; выпиской по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 05.03.2017г. по 24.03.2019г. и выпиской по счету клиента ПАО «Промсвязьбанк» ФИО2 № за период с 25.03.2019г. по 29.04.2021г., содержащими сведения о зачислении ему заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада (т.2 л.д.31).

Также вина подсудимого подтверждается иными документами, исследованными в ходе судебного следствия: 

- ходатайством подозреваемого ФИО2 от 13.05.2021г., согласно которому последний просит приобщить к материалам уголовного дела выписки о движении денежных средств по счетам, на которые ему поступала заработная плата: выписку по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01.01.2014г. по 04.03.2017г., выписку по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 05.03.2017г. по 24.03.2019г. и выписку по счету клиента ПАО «Промсвязьбанк» ФИО2 № за период с 25.03.2019г. по 29.04.2021г. (т.2 л.д. 25);

- сообщением начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с приложением копии приходного кассового ордера, согласно которомуФИО2 внес в кассу учреждения денежные средства в сумме 371 305,30 рублей в счет возмещения причиненного им ущерба (т.2 л.д. 85, 86); 

- сообщением начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, согласно которому в период с 01.09.1980г. до 25.11.2010г. филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ имел наименование «Военный санаторий «Дивноморское» Военно-Морского Флота, в период с 25.11.2010г. по 22.06.2012г.- «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации», в период с 22.06.2012г. по 01.01.2016г. - «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного казенного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» Министерства обороны Российской Федерации», а с 01.01.2016г. - имеет наименование «филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального государственного бюджетного учреждения«Санаторно-курортный комплекс «Анапский»» Министерства обороны Российской Федерации» (т.1 л.д. 92, 93); 

- выпиской из приказа начальника «Военный санаторий «Дивноморское» от 14.06.2013г. №, согласно которому ФИО2 с 21.06.2013г. принят на работу на должность заведующего кабинетом - врача психотерапевта (т.1 л.д. 96);

- копией трудового договора № от 14.06.2013г., согласно которому ФИО2 с 21.06.2013г принимается на работу в филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ» (т.1 л.д. 97-100);

- копией трудовой книжки ФИО2, согласно которой ФИО2 с 21.06.2013г. принят на работу в филиал «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ» на должность заведующего психотерапевтическим кабинетом - врача психотерапевта (т.1 л.д. 117-140);

- сведениями из ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ГИАЦ МВД России, согласно которым ФИО2 к уголовной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 148, 149);

- сведениями ГБУЗ «Наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Краснодарского края, согласно которым ФИО2 на диспансерном наблюдении в данном учреждении не состоит (т.1 л.д. 151);

- сведениями ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №» Министерства здравоохраненияКраснодарского края, согласно которым ФИО2 на стационарное лечение в ГБУЗ «СКПБ №» за последние 10 лет не поступал (т.1 л.д. 152);

- служебной характеристикой на ФИО2 от 30.12.2020г. из филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, согласно которой последний по работе характеризуется положительно (т.1 л.д. 141-142);

- справкой из филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ, согласно которой ФИО2 за период работы с 21.06.2013г. к дисциплинарной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 143).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления нашла полное подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия. 

Письменные доказательства по делу согласуются с оглашенными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей, представителя потерпевшего, которые в своей совокупности не противоречат друг другу, а также согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе судебного следствия, и которые судом признаются достоверными и допустимыми доказательствами по делу, подтверждающими вину ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении.

Таким образом действия ФИО2, выразившиеся в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, в крупном размере, подлежат квалификации по ч.3 ст.159 УК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так, ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений; вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью; в содеянном раскаялся; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту работы характеризуется положительно; трудоустроен; возместил причиненный преступлением ущерб; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, начиная со стадии доследственной проверки и до направления уголовного дела в суд; ранее не судим; имеет общий врачебный стаж 55 лет, стаж работы по последнему месту работы в должности заведующего психотерапевтическим кабинетом – врача-психотерапевта – 8 лет, является «Ветераном труда»; за период работы в филиале «Санаторий «Дивноморское» ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с 21.06.2013г. к дисциплинарной ответственности не привлекался;имеет многочисленные благодарности от руководства; в 2017г. поощрен денежной премией начальником ФГБУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФФ, в 2018г. награжден ценным подарком от Министра обороны Российской Федерации. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пенсионный возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более, чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Согласно правовой позиции, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018г. №10, изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

При наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более, чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Исходя из приведенного, суд находит возможным изменить категорию преступления ФИО2 на менее тяжкую, так как судом установлено наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением статей 64 УК РФ и 73 УК РФ не имеется с учетом характера и степени опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

Согласно ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Суд находит возможным применить к ФИО2 положения ст.75 УК РФ, поскольку он впервые совершил преступление, загладил вред, причиненный преступлением, деятельно раскаялся, в силу чего перестал быть общественно опасным, кроме того ему изменена категория преступления на менее тяжкую (то есть с тяжкой на средней тяжести).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 313, УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ст.75 УК РФ ФИО2 освободить от наказания в связи с деятельным раскаянием.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

- выписка из приказа начальника Военно-медицинской академии от 26.12.2014г. № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия», и удостоверением № о подтверждении ФИО2 высшей квалификационной категории по специальности «Психотерапия» - хранить при уголовном деле;

- выписка по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 01.01.2014г. по 04.03.2017г.; выпиской по счету клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 № за период с 05.03.2017г. по 24.03.2019г. и выпиской по счету клиента ПАО «Промсвязьбанк» ФИО2 № за период с 25.03.2019г. по 29.04.2021г., содержащими сведения о зачислении ему заработной платы и иных выплат, размер которых зависит от размера установленного оклада – хранить при уголовном деле;

- приказ начальника ФГКУ «СКК «Анапский» МО РФ от 27.01.2015г. № «Об установлении должностного оклада за подтверждение (присвоение) квалификационной категории работником филиала «Санаторий «Дивноморское» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» МО РФ»; выписки из приказов и копии приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении ФИО2 должностных окладов, выписки из приказов начальника ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ об установлении надбавки за выслугу лет за 2014 г, 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г.;выписки из приказов о выплате ежемесячной премии с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.; выписки из приказов о выплате единовременного денежного вознаграждения за 2014 г,, 2015 г., 2016 г.,2017 г., 2018 г,, 2019 г.;справка о компенсационной выплате к должностному окладу за вредные условия труда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;справка об отсутствии заключенных срочных трудовых договоров по внутреннему совместительству;копии табелей учета рабочего времени из ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ за периоды с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;копии расчетных ведомостей из ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;копии расчетных листков из ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г.;копии расчетов среднего заработка из ФГБУ «СКК «Анапский»» МО РФ за февраль 2015 г., февраль 2016 г., февраль 2017 г., январь 2018 г., декабрь 2018 г., июнь 2019 г.;копии реестров на зачисление заработной платы и копии платежных поручений к ним из ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ с декабря 2014 г. по декабрь 2019 г. - возвращены на ответственное хранение в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ» - по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности в ФГБУ «СКК «Анапский» МО РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток через Анапский городской суд.

Председательствующий: